sete vezes o valor pago aos demais. Enquanto remuneração média daqueles foi de R$ 100,00 a 108,50/dia,
deste foi  de R$ 769,23 por dia”.  Demonstrado que houve pagamento pelos  mesmos serviços,  em valor
superior ao preço médio pago aos demais contratados no montante de R$ 26.099,97 (vinte e seis mil e
noventa e nove reais e noventa e sete centavos), impõe-se configurada a irregularidade, devendo o valor do
aludido sobrepreço ser recolhido ao Tesouro Nacional, devidamente atualizado, a partir data final do prazo
para apresentação das contas (1º de novembro de 2022) com fundamento no art.

[...]

considerado que o valor das irregularidades na conta destinada ao Fundo Partidário Mulher nos itens 3.1 e
3.2  (R$  11.600,00)  superam  o  total  creditado  no  exercício  (R$  10.650,00),  entendo  caracterizada
irregularidade pela não destinação correta do percentual mínimo de 5% dos recursos do Fundo Partidário
equivalente a R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e cinquenta reais), uma vez que é vedada sua aplicação em
finalidade  diversa,  devendo tal  valor  ser  transferido  para  a  conta  específica  do  programa,  sob  pena  de
acréscimo de 12,5% (doze inteiros e cinco décimos por cento) do valor previsto (§ 3º do art.

[...]

No entanto, por força do disposto na Lei nº 9096/95 c.c a Emenda Constitucional 117/2022, a
referida falha não ensejará desaprovação ou aplicação de sanções.

9 - Persistem falhas nos gastos com recursos do Fundo Partidário descritas nos itens 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7,
2.8 e 2.9,  3.1 e 3.2 no valor total  de R$ 34.901,05 (trinta e quatro mil novecentos e um reais e cinco
centavos); nos gastos com outros recursos descritas nos itens 4.1 e 4.2 no valor de R$ 5.633,00 (cinco mil
seiscentos e trinta e três reais) e, ainda, de recebimento de recursos de origem não identificada descritas nos
itens 3.3, 4.3 e 5.1 no valor total de R$ 13.729,75 (treze mil setecentos e vinte e nove reais e setenta e cinco
centavos).  Referidas  falhas  somadas  (R$  54.263,80)  correspondem a  33,26  % do  total  arrecadado  (R$
163.129,75) pela agremiação no exercício financeiro de 2020. Estando as falhas descritas em percentual
acima do patamar de 10% da arrecadação, fixado pela jurisprudência, é indevida a incidência dos princípios

[...]

Juízes do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, por unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS as contas

de FERNANDA GABRIELLY COSTA GOMES, candidata ao cargo de Deputado Federal nas Eleições 2022

pelo Partido Solidariedade, determinando a devolução do valor de R$ 100.551,00 (cem mil, quinhentos e

cinquenta e um reais) ao Tesouro Nacional, com fundamento no art. 79, § 1º da Resolução TSE 23.607/2019,

na forma do voto do Relator.

Sala das Sessões por Videoconferência do Tribunal  Regional  Eleitoral  do Estado do Piauí,  em

Teresina, 4 de março de 2024.

DESEMBARGADOR JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

[...]

Ante esses vícios, o órgão técnico opina pela desaprovação das contas, destacando que as falhas

indicadas nos itens 3.2.2, 4.1.5, 4.1.7 e 4.1.8 podem ensejar o recolhimento ao Tesouro Nacional dos recursos

do FEFC aplicados irregularmente, no valor total de R$ 119.641,00 (cento e dezenove mil, seiscentos e

quarenta e um reais). Junta documentos (IDs 22086620 e 22086621).

O Ministério Público Eleitoral (ID 22091831) opina pela aprovação com ressalvas das contas e

pelo recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de R$ 100.551,00 (cem mil, quinhentos e cinquenta e um

reais).

A Prestadora  de  Contas  atravessa  petição  (ID  22092320),  manifestando-se  acerca  do  parecer

técnico conclusivo e requerendo, ao final, o afastamento das irregularidades apontadas e, caso não seja esse o

entendimento,  que  as  contas  sejam aprovadas,  mesmo que  com ressalvas,  com base  nos  princípios  da